
 
  

DIREZIONE GENERALE 
 

Piazza Marina, 61 - 90133 Palermo - Tel. 09123893716 

      

 

D.D.G. n. 3640/2017 

 

 

  

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

  

 

VISTO  il Decreto Legislativo 30.3.2001, n. 165 e ss.mm.ii.; 

VISTO  il Decreto Legislativo 27.10.2009, n.150 e ss.mm.ii.; 

VISTA  la Legge 30.12.2010, n. 240 e ss.mm.ii.; 

VISTO  il vigente CCNL per il personale del Comparto Università; 

VISTO  lo Statuto dell’Università degli Studi di Palermo; 

VISTA  la deliberazione n. 6 del Consiglio di Amministrazione di questo Ateneo del 

30/11/2016 con la quale è stata approvata la riorganizzazione dell’Amministrazione 

dell’Università degli Studi di Palermo; 

VISTO  il Piano integrato 2017-2019 approvato con delibera del Consiglio di 

Amministrazione del 31.01.2017; 

VISTO  il Regolamento di organizzazione dei servizi tecnico-amministrativi dell’Ateneo 

approvato dal C.d.A. nella seduta del 29.03.2017; 

VISTA  la D.D.G. n. 1326 del 18.04.2017 con la quale si è proceduto ad adottare il modello 

per la pesatura delle posizioni di responsabilità dell’Ateneo, dirigenziali e non, e alla 

definizione delle correlate metriche; 

VISTA  la D.D.G. n. 1328 del 18.04.2017 con la quale, in applicazione del suddetto modello, 

è stata stabilita la graduazione degli incarichi ex artt.75 e 91 del vigente CCNL di 

comparto; 

VISTA la D.D.G. n. 1435 del 28/04/2017 con la quale è stata attivata l’Area Qualità, 

programmazione e supporto strategico; 

VISTA la D.D.G. n. 1727 dell’1/06/2017 con la quale si è proceduto ad attivare i Servizi in 

staff di cui al nuovo modello organizzativo dell’Ateneo, in applicazione di quanto 

stabilito nella suddetta delibera del Consiglio di Amministrazione del 30/11/2016; 

VISTA la D.D.G. n. 1952 del 30/06/2017 con la quale si è proceduto a ridefinire l’Area 

Qualità, programmazione e supporto strategico; 

VISTA la delibera n.72 del 21/11/2017 con cui è stato nominato il Responsabile della 

Prevenzione della corruzione e della Trasparenza ai sensi dell’art. 1 comma 7 della 

Legge 6 novembre 2012 n. 190 

SENTITO  il Magnifico Rettore; 

 

 

 

 

 
Titolo   I         Classe    9           Fascicolo 

 

n. 97544 
 

del   22/12/2017 

UOR 

D.G. 

CC RPA 

Dott. A. Romeo 



 
  

DIREZIONE GENERALE 
 

Piazza Marina, 61 - 90133 Palermo - Tel. 09123893716 

 

 

DISPONE 

 

Art.1  a far data dal 1° gennaio 2018 viene soppressa l’U.O. denominata “Ufficio di 

supporto al R.P.D.” a suo tempo costituita con D.D.G. n°1435/2017 nell’ambito 

dell’Area Qualità, programmazione e supporto strategico; 

 

Art. 2 A far data dal 1° gennaio 2018 viene soppresso il Settore “Prevenzione della 

corruzione e trasparenza, semplificazione regolamentare e procedimentale” 

attualmente incardinato nell’Area Qualità, programmazione e supporto strategico e 

viene attivato il Servizio in staff denominato “Prevenzione della corruzione, 

trasparenza, normativa e regolamenti di Ateneo, privacy” al quale sono attribuite le 

funzioni di cui all’allegato 1 al presente provvedimento.  

 

Art. 3  Detto servizio in staff è articolato nelle unità organizzative descritte nel prospetto 

sottostante che contiene: 

- il punteggio complessivo attribuito a ciascuna posizione di responsabilità,  

- il nominativo dei responsabili, 

- l’indennità corrispondente alla pesatura effettuata secondo quanto stabilito 

dal D.D.G. n. 1328 del 18 aprile 2017;  

Gli incarichi relativi sono attribuiti a decorrere dall’01/01/2018 e fino al 31/05/2020 

salvo motivate differenziazioni sulla base di specifiche esigenze organizzative o in 

applicazione di disposizioni di legge. 

Alla presente disposizione sono allegate le schede relative alla pesature delle singole 

posizioni di responsabilità (allegato 2) 

  

Denominazione 

Pesature 

Posizione di 

responsabilità 

Nominativo 

Responsabile 
Categoria Indennità 

     

Prevenzione della corruzione, 

trasparenza, normativa e 

regolamenti di Ateneo, privacy 

65 
Terranova 

Chiara 
EP  

U.O. Normativa e regolamenti di 

Ateneo e privacy 
56 

Di Maggio 

Pasquale 
D  

U.O. Prevenzione della corruzione e 

trasparenza 
64 

Salerno 

Stefano 
D  

U.O. Servizio Ispettivo 46 
Centineo 

Gabriella 
D  

 

 

 



 
  

DIREZIONE GENERALE 
 

Piazza Marina, 61 - 90133 Palermo - Tel. 09123893716 

Art. 4  A detto servizio in staff sono altresì assegnate le funzioni specialistiche, di seguito 

riportate unitamente all’unità organizzativa di riferimento, al nominativo del 

dipendente e all’indennità attribuita: 

 

FSP Servizio - UO 
Nominativo 

Responsabile 
Cat Indennità 

Supporto alle 

problematiche connesse al 

rapporto tra la tutela dei 

dati personali e l’accesso 

Prevenzione della 

corruzione, 

trasparenza, privacy, 

semplificazione 

regolamentare e 

procedimentale 

Brucato Fabio D  

Supporto alla raccolta, 

studio e diffusione della 

normativa di interesse e 

dell’Università 

U.O. Normativa e 

regolamenti di Ateneo 

e privacy 

Cannarozzo Francesco C  

Monitoraggio degli 

obblighi in materia di 

prevenzione della 

corruzione 

U.O. Prevenzione 

della corruzione e 

trasparenza 

Pizzo Rita C  

Monitoraggio degli 

obblighi specifici in 

materia di trasparenza 

U.O. Prevenzione 

della corruzione e 

trasparenza 

D’Acquisto Giovanni B  

 

Art. 5 Al medesimo sono, altresì, assegnate le seguenti unità di personale con l’indicazione 

della categoria e della relativa struttura: 

 

Nominativo Cat Assegnazione 

Di Grigoli Provvidenza C U.O. Servizio Ispettivo 

Di Piazza Rosa D U.O. Servizio Ispettivo 

 

Art. 6 Con successivo provvedimento il Direttore Generale – su proposta del Responsabile 

del servizio in staff - provvederà all’attribuzione delle funzioni e delle attività a 

ciascuna unità organizzativa e funzione specialistica sopra descritte. 

 

Art.7 Con successivo provvedimento verranno attribuite le funzioni di supporto tecnico-

informatico necessarie all’espletamento delle attività concernenti la privacy. 

 

           Il Direttore Generale 

             f.to Dott. Antonio Romeo 

 

 

 



 
  

DIREZIONE GENERALE 
 

Piazza Marina, 61 - 90133 Palermo - Tel. 09123893716 

 
PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE, TRASPARENZA, NORMATIVA E 
REGOLAMENTI DI ATENEO, PRIVACY 
 
 

 Supporto al Responsabile per la Prevenzione della Corruzione e la Trasparenza 

(RPCT), in particolare per l’analisi dei processi/attività al fine dell’individuazione 

degli ambiti a più elevato rischio di corruzione e alla redazione del Piano Triennale 

per la Prevenzione della Corruzione e la Trasparenza (PTPCT); 

 Monitoraggio e verifica dell’efficace attuazione ed idoneità del PTPCT di Ateneo e 

dell’osservanza degli obblighi in materia di pubblicazione previsti dalla normativa 

vigente;  

 Informazione alle strutture interessate delle normative di carattere generale di 

interesse dell’Università e supporto alla redazione delle proposte regolamentari e 

alla revisione della normativa di Ateneo; 

 Supporto al Responsabile per la Protezione dei Dati personali (RPD) in ambito 

giuridico – amministrativo e consulenza alle strutture dell’Ateneo circa la corretta 

applicazione della normativa e dei regolamenti interni in materia di protezione dei 

dati personali;  

 Svolgimento delle verifiche previste dalla normativa, dai regolamenti e dal PTPCT, 

in particolare, in relazione alle disposizioni di cui all’art. 1 comma 62 della legge n. 

662/1996, all’accertamento dell’osservanza, da parte dei dipendenti dell’Ateneo, 

delle disposizioni di cui all’art. 53 del D. Lgs. n. 165/2001 e quelli conseguenti alle 

segnalazioni pervenute. 

 Svolgimento di verifiche e accertamenti in esito a segnalazioni pervenute e su 

indicazione della Direzione Generale 



 
  

DIREZIONE GENERALE 
 

Piazza Marina, 61 - 90133 Palermo - Tel. 09123893716 

 

SERVIZIO IN STAFF PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE, TRASPARENZA, 
NORMATIVA E REGOLAMENTI DI ATENEO, PRIVACY 

VOCE PESO VALUTAZIONE VAL. PONDERATA 

a) Formazione richiesta 5 2 2 

b)  Esperienza  5 3 3 

c) Tipologia di attività svolte 10 4 8 

d) Risorse umane gestite 15 3 9 

e) Contesto di relazione 15 3 9 

f) Autonomia decisionale 15 3 9 

g) Difficoltà del processo 15 3 9 

h) Livello di controllo 5 4 4 

i) Impatto 15 4 12 

PUNTEGGIO COMPLESSIVO PESATURA 65 

 

 

 

 

 



 
  

DIREZIONE GENERALE 
 

Piazza Marina, 61 - 90133 Palermo - Tel. 09123893716 

 

U.O. NORMATIVA E REGOLAMENTI DI ATENEO E PRIVACY 

VOCE PESO VALUTAZIONE VAL. PONDERATA 

a) Formazione richiesta 5 3 3 

b)  Esperienza  5 3 3 

c) Tipologia di attività svolte 10 4 8 

d) Risorse umane gestite 15 2 6 

e) Contesto di relazione 15 3 9 

f) Autonomia decisionale 15 2 6 

g) Difficoltà del processo 15 3 9 

h) Livello di controllo 5 3 3 

i) Impatto 15 3 9 

PUNTEGGIO COMPLESSIVO PESATURA 56 

 

 

 

 

 

 



 
  

DIREZIONE GENERALE 
 

Piazza Marina, 61 - 90133 Palermo - Tel. 09123893716 

 

U.O. PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E TRASPARENZA 

VOCE PESO VALUTAZIONE VAL. PONDERATA 

a) Formazione richiesta 5 2 2 

b)  Esperienza  5 3 3 

c) Tipologia di attività svolte 10 4 8 

d) Risorse umane gestite 15 2 6 

e) Contesto di relazione 15 4 12 

f) Autonomia decisionale 15 3 9 

g) Difficoltà del processo 15 3 9 

h) Livello di controllo 5 3 3 

i) Impatto 15 4 12 

PUNTEGGIO COMPLESSIVO PESATURA 64 

 

 

 

 

 

 



 
  

DIREZIONE GENERALE 
 

Piazza Marina, 61 - 90133 Palermo - Tel. 09123893716 

 

U.O. SERVIZIO ISPETTIVO 

VOCE PESO VALUTAZIONE VAL. PONDERATA 

a) Formazione richiesta 5 2 2 

b)  Esperienza  5 2 2 

c) Tipologia di attività svolte 10 2 4 

d) Risorse umane gestite 15 2 6 

e) Contesto di relazione 15 2 6 

f) Autonomia decisionale 15 2 6 

g) Difficoltà del processo 15 2 6 

h) Livello di controllo 5 2 2 

i) Impatto 15 4 12 

PUNTEGGIO COMPLESSIVO PESATURA 46 

 

 

 


